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ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 
 

PROCES-VERBAL 
AL ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 

DIN DATA DE 03.10.2024 
 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia primarului nr.98 din 
01.10.2024 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, și online (dl. Pascaru Vasile) la 
sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400. 
 La ședință participă dl. primar Gheorghe Nahoi. Se constată absența d-lui Merfea 
Constantin-Bogdan. 

Dl. Michiu Mihai președintele de ședință prezintă Dispoziția nr.98/2024. 
Pe ordinea de zi este înscris Proiectul de hotărâre privind modificarea 

Organigramei şi Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Dulcești, județul Neamț, inițiat de primarul comunei Dulcești dl. Gheorghe 
Nahoi. 

Dl. Michiu Mihai președintele de ședință supune la vot ordinea de zi fiind votată în 
unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 

Dl. Pascaru Vasile dorește să precizeze înainte de a începe ședința că este de acord cu 
procesul verbal și cu amendamentul care este propus și specificat în procesul verbal al 
comisiei. 

 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei şi Statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Dulcești, 
județul Neamț 
 
Dl. Cucu Paul-Daniel precizează că în cadrul Comisia de Administrație Publică Locală, 

Juridică și Urbanism s-a propus un amendament care trebuie supus spre aprobare, mai 
precis varianta propusă de dl. primar și varianta cu acel amendament. 

D-na secretar general citește amendamentul înscris în procesul verbal înainte de 
dezbaterea proiectului de hotărâre și anume că: ”Pe lângă modificările făcute de inițiator, se 
reduce postul de la poziția 19- muncitor, se înființează postul de consilier al primarului.  

Se modifică nivelul studiilor la poziția 13 din studii medii în studii superioare.  
Se adaugă cele două posturi vacante de la fonduri europene”.  
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre inițiat de dl. primar fiind: 
- 3  voturi pentru d-nii Rusu Vasile, Michiu Mihai și d-na Mircea Ana-Maria  
- 7 abțineri a d-lor Cucu Paul-Daniel, Mitrea Vasile, Neagu Florin Vasile, Blaj 

Petronel, Ghiță Radu-Eusebiu, Chitaru Valeriu și Pascaru Vasile 
Se supune la vot proiectul de hotărâre care cuprinde și amendamentul propus de 

Comisia de Administrație Publică Locală, Juridică și Urbanism. 
- 7 voturi pentru a d-lor Pascaru Vasile, Neagu Florin-Vasile, Cucu Paul-Daniel, 

Mitrea Vasile, Blaj Petronel, Ghiță Radu-Eusebiu, Chitaru Valeriu 
- 3 voturi împotrivă d-nii Rusu Vasile, Michiu Mihai și d-na Mircea Ana-Maria  
 
Înainte de citirea procesului verbal președintele de ședință dl Michiu Mihai propune 

discutarea cererii d-lui Cantea Cătălin Constantin înregistrată cu nr. 6141 din 01.10.2024 prin 
care solicită un ajutor de urgență. D-na secretar precizează că a întrebat-o pe d-na contabil 
dacă mai sunt fonduri pentru astfel de solicitări, răspunsul fiind că la acest moment nu mai 
sunt bani în buget pentru ajutoare de urgență. 

Dl. primar Gheorghe Nahoi spune că în astfel de cazuri orice persoană poate dona. 
Dl. Cucu Paul-Daniel precizează că trebuie luată legătura și cu Consiliul Județean, că se 

poate dona și că trebuie publicat pe pagina de facebook sau alte rețele. 
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Dl. primar a luat legătura cu dl. Năstase Gheorghe, reprezentantul AJPIS Neamț, care 
se ocupă de întocmirea dosarelor de acest gen. 

Secretarul general al comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței 
anterioare, votat în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 

Dl. Neagu Florin-Vasile precizează că s-a spus că de la taxe și impozite a fost înaintată 
o situație, pe care noi nu am primit-o, d-na secretar general spunând despre acea situație ca 
s-a menționat în ședința anterioară și că era doar pentru persoanele fizice, și care putea fi 
consultată, dar care conține date cu caracter personal. 

Dl. Neagu Florin Vasile spune că asta nu ne ajută cu nimic, că noi trebuie să vedem 
acea situație, compartimentul de taxe și impozite să facă situația de așa natură, fără date cu 
caracter personal pentru a putea fi studiată. Consilierii locali au solicitat o situație foarte clară  
din care să reiasă care sunt datoriile persoanelor fizice și juridice. Compartimentul de taxe și 
impozite trebuia să facă o situație clară și să o prezinte în Consiliul Local. Dacă situația 
cuprinde date cu caracter personal care nu pot fi prezentate în Consiliul Local, nu au decât să 
scoată de acolo datele cu caracter personal și să ne prezinte situația așa cum crede dumneaei. 
Numele și prenumele și debitele pe care le au persoanele fizice și juridice nu cred că 
reprezintă date cu caracter personal, care nu pot fi discutate în Consiliul Local, care ulterior 
urmează să aprobe niște sume care nu vor mai veni la primărie. Nu a cerut nimeni de la taxe 
și impozite CNP-uri, adrese, sau alte date. Singura dată cu caracter personal poate să fie CNP-
ul. Deci, această situație nu a fost prezentată în Consiliul Local, tocmai de aceea se amână 
această chestiune. 

Dl. Neagu Florin Vasile mai spune că putem să ne dăm seama, dacă o persoană care 
are venituri, din rea credință și din rea voință nu și-a plătit datoriile. Putem să ne dăm seama, 
dacă o persoană fără venituri care nu poate să facă față impozitelor, taxelor sau ce datorie are, 
să ne dăm seama și să o ajutăm să-i ștergem anumite datorii, nu putem să acceptăm în bloc 
pe cineva cu venit mare care nu și-a plătit impozitele de 10 ani, dar acceptăm altă persoană 
care nu are nici un venit, care nu are pământ, care nu are ce să pună pe foc iarna, de aceea 
trebuie acea situație. 

Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Michiu Mihai                                     Adobriței Mioara-Cristina 


